
1 

 

 RO . TIMIŞ . 307175 .  FOENI                                    Comuna Foeni  Nr.381  Tel:+40-(0)256-413401  Fax: +40-(0)256-413606  Email:primariafoeni@yahoo.com 

 

www.primariafoenitm.ro  

 

 H  O  T  A  R  A  R  E 
privind aprobarea delegării gestiunii serviciilor publice 

de alimentare cu apă şi de canalizare în Comuna FOENI, prin 

atribuirea directă operatorului regional S.C. AQUATIM S.A. 

Timişoara  

 

 

     Consiliul Local al Comunei FOENI, Judeţ Timiş, 

întrunit în şedinţa ordinară la data de 27.07.2009; 

     Având în vedere: 

 Expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind 
aprobarea delegării gestiunii serviciilor publice de 

alimentare cu apă şi de canalizare în Comuna Foeni, prin 

atribuirea directă operatorului regional S.C. AQUATIM S.A. 

Timişoara; 

 Referatul viceprimarului comunei Foeni privind acest 

proiect de hotărâre; 

 Avizul favorabil al comisiei de specialitate nr. 1 si 
2 din cadrul consiliului local Foeni; 

 Prevederile Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare 
de utilităţi publice cu modificările şi completările 

ulterioare, ale Legii nr.241/2006 privind serviciului de 

alimentare cu apă si canalizare, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 Dispoziţiile Legii nr.31/1990 privind societăţile 

comerciale, republicată; 

     În temeiul art. 36 precum şi ale art. 45 aliniatul 1, 

2 şi 3 din Legea nr. 215 / 2001 a administratiei publice 

locale, republicată – cu modificările şi completările 

ulterioare, se adoptă prezenta: 

 

H O T Ă R Ă R E 

 

Art.1 Consiliul Local al Comunei FOENI alege gestiunea 

delegată ca modalitate de gestiune a serviciilor publice de 

alimentare cu apă şi de canalizare în Comuna FOENI, în 

conformitate cu  prevederile art.18 alin.2 din Legea 

nr.214/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de 

canalizare, astfel cum a fost modificată. 

      ROMÂNIA                                                     CONSILIUL LOCAL FOENI 



2 

Art.2 Consiliul Local al Comunei FOENI aprobă delegarea 

gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de 

canalizare în Comuna FOENI, prin atribuire directă 

operatorului regional S.C. AQUATIM S.A. Timişoara, în 

conformitate cu  prevederile art. 21
1
 alin.2 din Legea 

nr.214/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de 

canalizare, astfel cum a fost modificată. 

 

Art.3 Se aprobă Caietul de sarcini şi Regulamentul 

serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare 

conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

Art.4 Se aprobă, contractul de delegare a gestiunii 

serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare 

atribuit direct operatorului regional S.C. AQUATIM S.A. 

Timişoara, conform Anexei nr.2 care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 

Art.5 Se mandatează Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă – Canal Timiş, reprezentată prin domnul 

Ostaficiuc Constantin în calitate de preşedinte, să semneze 

în numele şi pe seama Comunei FOENI, contractul de delegare 

a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de 

canalizare atribuit direct operatorului regional S.C. 

AQUATIM S.A. Timişoara. 

 

Art.6. - Prezenta hotărâre se comunică : 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Timiş ;  

 Contabilităţii comunei ;  

 Dl.primar; 

 S.C. AQUATIM S.A.  

 Publică prin afişare. 

 

Preşedinte de şedinţă, 

  GABRIELA OGODESCU   

 

 

 

 

 

 

Contrasemnează,                

Secretarul comunei Foeni 

Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

 

 

 Comuna Foeni 

 Nr.   39 

 Adoptată în şedinţa ordinara din data de 27.07.2009 


